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ABSTRACT

This thesis attempts to study two techniques used to shoot the moving POV
shot in films--the handheld camera and the Steadicam--to analyse how they
contribute to or enhance the ‘realism’ in a film. To do this, existing literature on
camera movement is reviewed and an overview of the history of these two
techniques is provided. This thesis also looks at how the moving POV shot has
been captured in cinema till now. Drawing from this historical foundation, this
thesis builds its theoretical premise, hugely aided by Andre Bazin’s theory of
cinematic realism and the films and ideas of cinema put forth by Robert
Bresson. Finally, this thesis formulates a new classification of POVs and
perspectives, and analyses two films (László Nemes’s ​Son of Saul ​and Gus
Van Sant’s ​Elephant​) that each use one of these techniques of filming the
moving POV against it. The attempt to understand which of these camera
movement techniques comes closest to attaining ‘realism’ and the idea of
cinema as propagated by Bresson.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se pokouší studovat dvě techniky používané při natáčení
pohybujícího se úhlu pohledu ve filmech - kapesní kameru a Steadicam - k
analýze toho, jak přispívají nebo zlepšují "realismus" ve filmu. K tomu dochází
přezkoumáním stávající literatury o pohybu kamery a popsáním historie těchto
dvou technik. Tato diplomová práce se také zabývá tím, jak byl pohybující úhel
pohledu kinematograficky zachycován do dnešního dne. Na základě
historického základu tato diplomová práce staví svůj teoretický předpoklad,
mimořádně podpořený Andre Bazinovou teorií o filmovém realismu či filmy a
představami o kinematografii, které uvedl Robert Bresson. Nakonec tato práce
formuluje novou klasifikaci úhlu pohledu a perspektiv a analyzuje dva filmy
(László Nemesův ​Son Of Saul a Gus Van Santův ​Elephant​), přičemž každý
používá jednu z těchto technik natáčení pohybujícího se úhlu pohledu. Tímto
způsobem se pokouší o pochopení, která z těchto technik pohybu kamery je
nejblíže k dosažení "realismu" a představě kinematografie, jak je šíří Bresson.
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INTRODUCTION

The camera is the eye of the motion picture. It is not merely a mechanical thing

that records an image on film. Rather, it is an artistic tool — like a painter’s

brush or a sculptor’s chisel. In the hands of an artisan it becomes the

instrument through which a dramatic story can be placed on film — so that later,

in darkened theatres all over the world, vast audiences can see the film, react to

it, and be entertained. — ​Herbert Lightman, Cinematographer

What sets the medium of film apart from its front runner photography is the

novel possibility it presents of moving images. Unlike other visual arts, which

are lit and composed, it is only in film that one is able to reframe a continuous

image. As legendary filmmaker Jean-Luc Godard puts it, such movements are

not without its motivations, and these motivations are what turns film into a

unique work of art.

Ever since the early 19th century, filmmakers have tried out various possibilities

of exploiting this advantage of the medium. From moving images shot with

static equipment, they started exploring the possibilities of shooting ‘in action’,

i.e. by moving the camera from its fixed base.

The moving camera allowed for dynamic visual composition over time. It

doesn’t come as a surprise that the Lumiere brothers were perhaps the first to

experiment with this technique when they affixed a camera to a moving train in

Liverpool in 1897. In the silent era, many filmmakers and cinematographers

used dollies, tracks and cranes to introduce different kinds of camera
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movements into the grammar of film. Karl Fruend, the cinematographer of the

1924 F.W. Murnau film ​The Last Laugh, is known to have operated the camera

from a bicycle and also to have strapped it onto the chest of an actor to

simulate the point of view of a drunken character.

After this, Murnau went on to introduce what is possibly the first dynamic first

person point-of-view (POV) shot in his Hollywood debut ​Sunrise (1927)​. In one

of the most famous shots in the film, the camera pans away from its protagonist

The Man and takes on his perspective to look at another character, all while he

walks through the marshes.

In the late 50s, a new sensibility of filming using portable cameras arose in

Wisconsin, led by Robert Drew and his team of cinematographers called Direct

Cinema. It was the French New Wave filmmakers who then adapted these

tenets to fiction filmmaking, often referred to as Cinema Verite, which led to a

surge of interest in the use of handheld camera movement. Used without

concern for stable images, the effort was to convey a sense of realism, intimacy

and urgency. Up until the early 70s, filmmakers and cinematographers fell back

upon the handheld style to film the moving first person POV shot. However, the

shaky images produced as an outcome of such shots were not appreciated and

adopted by all.

In the early 1970s, American cinematographer Garrett Brown had a simple, but

revolutionary idea: to make a device that could smooth out handheld action

shots. The result was the Academy Award-winning Steadicam®, which made its

feature film debut on the movie ​Bound for Glory (1976)​, and rose to prominence
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in films like ​Rocky (1976) and ​The Shining (1980)​. “I love moving the camera,

but I intentionally disliked shaky, handheld shots,” said Brown. “I have the

instinct that when we walk around, we see a stabilized image. When you walk,

you see what looks like a dolly shot.” This was the reason that led him to create

this game-changing piece of equipment.

Steadicam became one of the most sought-after tools used by filmmakers

thereafter, but ironically most of them use it to realise an objective point of view,

which was quite contrary to what Brown intended it to be used for in the first

place. The shaky, jittery movement of the handheld camera is still commonly

used to convey the sense of the moving POV in feature films.

Motivation and structure

Cinema is one of the youngest art forms that exist in the world today and it is

still evolving in terms of its language and techniques. Looking back, there have

been a few critical turning points in film history that brought about a dynamic

change in the way films are made, like the introduction of montages, camera

movement, sound, colour etc. I consider both the emergence of the handheld

camera movement and the invention of the Steadicam as two such defining

moments in film history, where you can draw out a clear before and after

variation.

As cinema continues to evolve, it is being driven by technological innovations

so much so that such gadgets shape our narratives more than we realize. They

determine how stories will be told due to their influence on the making process
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itself. As an ardent student of film and cinematography, and being a practicing

cinematographer, my attempt has always been, albeit selfish, to find a way to

strip the films I shoot of the baggage of unwanted technical excess. I believe,

much like many others who have actively theorised it before me, that, at the end

of the day, cinema is about conveying a feeling or communicating an emotion to

the audience. So my quest has always been to find the most basic and the most

essential way to get to this goal while making a film.

This thesis is a one more step in that direction. This thesis attempts to study

how and to what extent a camera movement technique/technology like

handheld or Steadicam adds to the way a film is finally read and engaged with.

And, how they contribute or enhance the ‘realism’ in a film. Both these

techniques have been used to film dynamic subjective shots, which makes it

even more interesting for this study.

To do this, the existing theoretical literature on camera movement is studied to

understand the relevance and need of this study. Then, the history of how these

two techniques of filming the moving POV evolved over time is studied. This

thesis then attempts to develop a premise to base its analysis on. Here it draws

largely from the ideas of Bazinian realism and from the work and ideology of

French filmmaker Robert Bresson. Based on these two pillars of thought, a

framework or classification will be formulated, against which two selected

films--​Son of Saul ​and ​Elephant​--are studied to find out which of these

techniques of shooting the moving POV comes closest to attaining ‘realism’ and

the bare bones true ‘essence’ of cinema.
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CHAPTER TWO

DECONSTRUCTING CAMERA MOVEMENT

2.1 Camera movement: Research stands still

Despite being one of the most controversial filmmaking techniques ever,

camera movement is a surprisingly under-documented and under-studied

aspect of film theory and film studies. David Bordwell in his book, ​On The

History Of Film Style (1997), said that “camera movement has usually been too

elusive to be analyzable”. Not much later, Vivian Sobchack wrote in ​Towards

Inhibited Space: The Semiotic Structure of Camera Movement​ (1982):

[although it is possibly the kind of movement most central to our
primary understanding of the cinema as a semiotically
expressive form of human communication, camera movement
has unfortunately seemed to elude the descriptive and
interpretive grasp of traditional and contemporary modes of
theoretical reflection.

Even in the years that followed, not much progress has been made in regard to

how film scholars theorise camera movement. Some studies have come close

to examining the principles of cinematic movement, but they haven’t been able

to strike a good balance between the philosophical and practical matters

concerning camera movement.

Although there aren’t many book-length studies on camera movement, it is one

of the aspects of filmmaking that is often written and debated about. Be it in

craft journals, film magazines, critical essays or even books on film aesthetics,

camera movement finds a mention.
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One of the main reason for this elusiveness is touched upon by both Bordwell

and Sobchack in their respective works. They say that, in order to analyse the

movement, the movement itself has to cease to exist. This line of thought traces

its origins back to Maurice Merleau-Ponty’s ​Phenomenology of Perception

(1945). This becomes clearer if one contrasts camera movement with the

well-researched act of montage in films. Montage, or the amalgamation of short


[…]

preponderance either to the sound or to the image. If equal,
they damage or kill each other, as we say of colors.

The lack of focus in the cinematographic form is visible when Beethoven’s

famous Moonlight Sonata is played at regular intervals. Instead of adding to

the overall fabric of the narrative, this beautiful tune hinders the

communication as the viewer’s mind focuses on the famous music as an

artform in itself.

On the surface, ​Elephant ​may seem like a film without the conventional

character building or narration, but what it does is use conventional art

forms like beautiful photographic image, beautiful music and the always

accepted normalistic style of theatre acting. It remains a mixture of art forms

and the idea never transcends into finding a true cinematographic form.

Does this mean that the film is bad? Well, the problem is not that the film is

bad, but it leaves the viewers as non-participants. Even if critics were to

argue that ​Elephant ​indeed belongs to the ​slow or ​contemplative cinema

genre that emphasizes long takes, is minimalist, observational and has no

defined narrative and stays true to it, I would argue that even within such a

genre, there is the possibility to use composition inside the frame, elements

of sound and camera movements to ensure a more true form of expression.

What happens here is that although it adheres to the ​slow ​style, it ends up

becoming a walking theater with its ‘non-professional’ actors performing in a
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naturalistic style and the sound being designed without much thought given

to it. The use of Steadicam here, then, isn’t justified in anyway and remains

a mere superficial, stylistic choice.
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 CONCLUSION

We had elaborated earlier how the Steadicam was invented with an

intention of coming as close to the reality of human movement and vision

as possible. However, it could still be the wrong tool for certain films and

can end up remaining just as a stylistic element without contributing much

to the ‘realism’ in the film. On the other hand, from the analysis of the two

films, it can be seen that even handheld shots can be used to convey the

truth of a narrative, if used with the right intention. This proves the age-old

wisdom that technology should be subservient to man and not the other

way around.

Technology would continue to improve with time. And, there would always

be newer ways to crank the camera trying to seduce us as filmmakers and

cinematographers. But our objective as filmmakers should be to

communicate the truth. This is not a moral judgement on the purpose of

cinema as an art form, but it is only emphasizing on a language we need to

learn and be aware of its scope.

When tested against this thesis’s analysis framework, ​Elephant ends up as

a failure of the pure art form of cinema, even though it may be a good

movie for consumption in festivals and is a much-awarded one as well. And,

the analysis proves that ​Son of Saul almost gets close to the idea of

cinema.
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However, it is interesting to note that a film like ​Son Of Saul ​(which was

relatively more participatory in a sense) is celebrated and awarded in the

land of consumerism, where people prefer to lean back and consume. And,

Elephant​, which was a film that made a ​statement about the state of politics

of the society​, ​was easier to consume ​and was made by a relatively

better-known and ‘revered’ director, was discarded and critiqued. Was it

because Saul’s ‘story’ was about the Holocaust--a perennial darling--shown

in a novel form? Or, am I just being too judgemental? One may not

understand this now because Bresson is yet to make a film about that!

Maybe we could see the Academy Award given to ​Son Of Saul ​by the

United States Of America as just another ‘mysterious human action’ as

Sontag explains: “...​all identification with characters, deeply conceived, is

an impertinence—an affront to the mystery that is human action ​and the

human heart.​’

Having said that ​Son of Saul ​has almost spoken through the art form of

cinema, it also makes me wonder if it was, indeed, the simplest way of

telling that truth. Because after watching it repeatedly, I feel a heaviness of

its form itself. I do not know because I am no Bresson nor have I achieved

a mastery of his vision--the language of cinema--yet. But then form is what

was felt while watching Bresson as well and I believe that the truth was told

there.

In a 1966 interview, Bresson said:

I believe in cinema as a completely new art that we really don't
yet quite grasp. I believe in the muse of cinema. ​Degas said,
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“The muses don’t speak to each other. They dance together.” ​I
believe is, or soon will be, a completely independent art and is
not, as has been imagined, a synthesis of other arts.

After his time, Bresson was revered and idolised, but very few have

followed his vision, which is why the idea that cinema is a new art stays the

same in his eyes even today.

Bresson also stressed on the importance of feeling something rather than

understanding something as a form of communication, for which he

believed cinema was an important tool. He has shown it through his films.

This, I believe, should not be discarded as a conceptual idea of a bourgeois

or even a form of over-intellectualisation as Bresson was often accused

wrongly.

Even studies in psychology echo Bresson’s thoughts that how we feel when

something happens can colour our memory and the way we process

information as well. In a study conducted at Duke University, led by

psychologist David C. Rubin, it was found that when recalling episodes in

their own lives, people tend to recall emotional memories equally vividly

regardless of whether they were happy, sad, angry or fearful at the time.

However, Rubin notes, the detailed nature of such memories could be

illusory. "After an important event, you tell a story about it, and you

eventually come to believe your own story," he says. For example, many

people talked for days or months after 9/11 about where they were and how

they felt at the time of the attacks. As people fill in missing details, it can

lead to a false sense of accuracy about a memory, notes Rubin.
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At this point in my career, I may feel confident about my craft of

cinematography, but what I need is a persistent disciplined practice of my

mind to be in the path of Bresson’s vision of making cinema as art. In

Bresson’s own words,

There is no reason that movies as entertainment shouldn’t
continue to exist. But I firmly believe in cinema as a serious art
not as entertainment, on the contrary, as a way of taking a
deeper look at things a kind of aid to mankind in delving deeper
and discovering ourselves.

If only we are all able to learn the language of cinema, would we be able to

communicate in a different way, possibly a better way, because as what

Bresson’s films showed or rather made us ​feel ​was a communication

through the participation of both our senses of hearing and seeing. And, the

advantage of cinema over other artforms is its ability to represent real

situations in different spaces over time. But if we continue to make cinema

as they are now--movies--then the form would continue as it is now, either

as a tool for entertainment or as the statement of an idea, which is an end

in itself. Alas, it’s all about ​l’ argent, ​isn’t it!
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