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Using Handheld Vs Steadicam In Moving Point Of View Shots In Feature Films”

written by student Abraham Joseph, CINKK, katedra kamery, FAMU 2017/18

This thesis is trying to understand the difference in meaning and resulting feeling of two

different camera movement technologies: handheld vs steadicam.

Abraham obviously studied quite some literature and gives us a rather acute historical

overview of technologies development, always keeping in mind the purpose of trying to

reach an emotional impact in the audience.

I think he could have been a little more radical in bringing technical achievement into

correspondence with the resulting development of a new style. Equivalent to

impressionistic painters, who went to paint outside into nature, for the simple reason,

that the preparation of colours wasn’t a elaborated process of mixing pigments anymore

but reduced itself to ready-to-use easy-to-transport tubes.

We find some examples of handheld use in the silent film era, but I surely missed some

description of the visually extremely elaborated style of for example Carl Theodor Dreyer.

In the end of the silent era movies were at a visually height, for the simple reason, that

films had to be understandable by visual terms only. The following early years of “talkies”

logically reduced the need of visual storytelling, as moviemakers and audiences

concentrated on the new possibilities of sound and dialogue; plus the cameras had to be

plimped, resulting in huge and heavy machines.

Abraham correctly notes the introduction of small and lightweight cameras, like the arri

3, but I couldn’t find anything on reportage style POV’s during the big wars, which surely

formed a generation of cameramen? And Italian neorealism, as a predecessor of nouvelle

vague; didn’t it influence the audience’s acceptance, and/or the film auteur’s tools how to

tell stories?!

Very interesting I found the notions of the Steadicam inventor Garrett Brown, who points

out what was the idea behind his invention: our human vision is “stabilized”, so the use

of shaky handheld shots, especially for POVs is more of a cinematographer’s convention

than representing reality.

Some incorrect or vague statements could have been corrected in the preparation of this

thesis:

-standard BNCR-type lens follow-focus gear?

- “…The Steadicam made its debut in Hal Ashby’s film Bound For Glory...”: what about

Kubrick’s Paths of glory?? This milestone movie for camera movement and POVs is not

even mentioned

- Kubrick’s The Shining: there is a description of the use of sound in the iconic scene with

the boy riding his three-wheeler in the endless corridors: what about the camera? Or the

equally iconic final scene in the labyrinth: it’s not even mentioned, even the use of POV’s

there is an absolute masterpiece.

- what happens with the eyeline in POVs?

- weird statements like: …No painting is objective, but he wasn’t naive to argue that

photography is free of such subjectivity…

The final “analysis” of the films Son of Saul and Elephant are very short and seem to

reflect more Abraham’s personal, surprisingly very critical opinion, than an analysis.

I found it sympathetic that Abraham seems to cherish the minimalism of Robert Bresson

and that he, as he repeatedly states, tries to find the right equilibrium in adopting various

filming techniques. I wish he had gotten into this topic before planning his “colour

etude”.

I recommend to accept this thesis for the graduation commission’s consideration and

would suggest to evaluate it with a grade “B”.
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